DE EXCESSIBVS Prælatorum, & subditorum.

In Decretal. Cap. i. Peruenit.

MONET Prælatos abstinere à grauaminibus subditorum, & aliqua enumerat, & geminam pœnam imponit contrafacientibus.

QUIA Episcopi presbyteros, & alios clericos, quasi filios, & iratres, benigna, ac fraterna debent charitate fouere. c. prædicator. r6. q. 1. Et quoniam nonnulli contrarium facientes querebant clericos tallijs, & exactionibus indebitis vexare, quas nisi soluisſent, eis diuinum officium interdicebant. vt in tex. & c. cum Apostolus. de cens. quod magis ad tyrannidem, quàm ad rectitudinis pertinet formam. c. dictum. dist. 94. Et pœna est imponenda delinquentibus, vt ipsi puniantur, & alijs per illam, vt à similibus abstineant, terror incutiatur. c. 1. de maledic. Ideo præcipitur Episcopis, quatenus in subditos tallias, & exactiones indebitas exercere non præsumant; nec de cetero illos grauent indebitè, vel tractent inhonestè, & sine consilio Capituli sui ipsos suspendere, vel eorum ecclesias interdicare non præsumant; neque duas ecclesias, quarum vna sufficiat, eos habere permittant; nec aliquos excommunicent sine ordine iudiciario; scituri, quod si contraferiat, Papa eos taliter puniet, quod timore pœnæ alij à similibus abstinènt. vt in tex. & c. hoc tantum. 18. q. 2. & Conc. Trid. sess. 13. de refor. cap. 1.

Cap. 2. Ad hæc.

NON potest Episcopus sine causa ecclesiam alteri subiectam, ab illius subiectione, & obsequio liberare.

QUIA Episcopus nemini debet iniuriam irrogare. c. 1. de offic. ord. Et quoniam tollere ius alterius sine causa, est ei damnum, & læsionem inferre. c. super eo. de offic. deleg. & l. 1. C. de iur. reip. & hoc est speciale privilegium Principis, qui in suo genere, & administratione super omnes est. c. conquestus. 9. q. 3. qui nec de facili hoc consuevit facere. c. ad aures. de refer. & l. nec auus. C. de emanc. Ideo ecclesiam alteri subiectam, Episcopus non potest sine causa ab illo liberare. vt in tex. & c. ad audientiam, il. 2. de eccl. edific. potest tamen cum Capitulo, ex causa, aliquant dignitatem, illa vacante, suppressere. c. 1. de reb. eccl. non ali. sicut & vnam ecclesiam alteri vnire, & subijcere; dummodo non præiudicet rectori videnti. Clem. 2. d. tit. de reb. eccl. non ali.

Cap.

Cap. 3. Ad Aures.

HABENS subiectionem, seu collationem beneficij, illud pro suo usu retinere non potest, seu sibi conferre.

QUIA inter dantem, & recipientem debet esse distinctio personalis. c. si. de instit. & nemo debet sibi auctorizare. Instit. de auct. tut. §. si tutor. Et quoniam si quis sibi retineret beneficium, quod alij conferre tenetur, ius dantis, & recipientis in se confunderet, & ambitiosus apparet. c. per nostras. de iurepatr. Ideo habens beneficium sibi subiectum, non potest illius fructus sibi retinere, nec illud sibi conferre. vt in tex. & c. vnic. vt eccl. benef. sine dim. conf. quod procedit, etiam si beneficium sic regulari. Clem. vnic. de suppl. negl. præl.

Cap. 4. Clerici.

CONTRA naturam incontinentes, si sunt clerici, deponuntur, & in monasterio detruduntur; si laici, excommunicantur.

QUIA vitium contra naturam, grauissimum, & turpissimum est; cum per illud transgrediatur homo, quod secundum naturam determinatum est circa venereorum usum. S. Thom. 2. 2. q. 154. art. 12. vnde propter hoc peccatum ira Dei venit in filios dissidentiz, & quinque ciuitates igne consumpsit. Genes. cap. 19. & tantum valet ordinatio creatoris, & ordo creaturæ, vt in rebus ad vtendū concessis, cum modus exceditur, longe tolerabilius sit, quā in eis, quæ cōcessa nō sunt, vel vnus, vel rarus excessus. S. August. de adulterinis coniugijs. lib. 1. cap. 9. Et quoniā maiora delicta, maioribus pœnis, minora minoribus sunt punienda. c. non afferamus. 24. q. 1. & Authent. vt fratrum filij. coll. 9. & depositio in clero est grauissima pœna. c. degradatio. de pœnis, in 6. sicut & in monasterium detrusio. c. tuz. de pœnis. Et excommunicatione non est maior pœna spiritualis in Ecclesia. c. corripiantur. 24. q. 3. Et taliter delinquentes, tanquam putridæ corporis partes, debent ferro excommunicationis abscindi, ne sicut caro morbis emortua, si abscissa non fuerit, salutem reliquæ carnis, putredinis suæ contagione corrumpit; ita illi si moribus deprauatis in sanctorum societate permanserint, eos exemplo suæ perditionis interficiant. c. ecce autem. 24. q. 3. Ideo quicumque illa incontinentia, quæ contra naturam est, deprehensi fuerint laborare, si clerici fuerint, deiciantur à clero, & ad agendam pœnitentiam in monasterijs detrudantur. Si laici excommunicationi subdantur, & à cœtu fidelium fiant pœnitus alieni. vt in tex. & c. flagitia. 32. q. 7. Et capite puniri debent secundum leges. l. cum vir. C. de adult. & in Authent. vt non luxur. contr. nat. coll. 6. Et nouissimè per extrauag. Pij V. incip. Cum primum. & aliam incip. Horrendum illud. Clerici huius criminis rei decernuntur tradi Curie seculari. & vide lul. Clarum lib. 5. sent. 5. sodomia, & Diaz in pract. crim. cap. 80.

Cap. 5. Sanè.

SVBDITVS non tenetur parere superiori aliquid exigenti, vel precipienti contra tenorem sui privilegij.

QUIA inferior non potest tollere legem superioris. c. cum inferior. de maior. & obed. Et quoniam ubi apparet notoriè de iniustitia. præcepti, quis non tenetur illi obedire. c. iniustum. 11. q. 3. Ideo si Episcopi aliquid ab Abbatibus, præter debitam obedientiam, contra libertatem ordinis à summis Pontificibus indulgam, exigunt, liberum est Abbatibus auctoritate Apostolica, quod petitur, denegare. vt in tex. & infr. c. cum ad quorundam.

Cap. 6. Illud.

VICARIVS Ecclesie vsurpans sibi illius Ecclesie personatum contra pristinū iuramentum, ad officij sui executionē admitti nō debet.

QUIA qui venit contra suum licitum iuramentum, est infamis. c. si quis. 22. q. 5. Et quoniam infamibus portæ dignitatum patere non debent. c. infamibus. de reg. iur. in 6. & l. 2. C. de dignit. lib. 12. Ideo de vicarijs, qui personis, fide, & sacramento obligati sunt, statuitur, quod si personatum sibi falsò assumptes, contra personas se erexerint, & super hoc in iure confessi fuerint, vel conuicti, de cætero in eodem Episcopatu ad officij sui executionem nullatenus admittantur. vt in tex. & c. querelam. de iureiur.

Cap. 7. Cum ad quorundam.

EXCOMMUNICATIO lata contra subditum, quia non parat contra privilegium sibi à superiori concessum, non tenet.

QUIA temerariū est, & indignū, aliquem sibi sua auctoritate præsumere, quod Romana Ecclesia alicui (certa ratione inspecta) singularibus voluit beneficijs indulgere. c. sanè. de privil. Et quoniam sententia, quæ cōtinet manifestā iniquitatē, est nulla. c. inter cæteras. de re iudic. Ideo si Ecclesiarū Prælati numerū euectionis, & personarū in Lateranen. Cōcilio constitutū, cum Ecclesias visitant, excedere fortè præsumperint, & pro illis procuracionē exegerint, liberū est subditis, auctoritate Apostolica denegare; & si propter hoc in illas Ecclesias, vel clericos, aliquā sententiam promulgauerint; illa decernitur non tenere. vt in tex. & c. illud. 11. q. 3. Et ad hæc vide Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 3.

Cap. 8. Sicut.

PRÆLATVS inferior citra Episcopum; non potest suam Ecclesiam, vel sibi subiectam alteri vnire sine Episcopi consensu.

QUIA sicut vnire Episcopatus, atq; potestati subijcere alienæ, ad summū Pontificē pertinere dignoscitur. c. & tēporis. 16. q. 1. ita Episcopi

De excessibus Prælatorum, & subdit. 185

scopi est, ecclesiarum suæ diœcesis vnio, & subiectio earundem. Clem. 2. de reb. eccl. non ali. Et quoniam nemo debet ponere manum in messëm alienam. c. venerabilem. de elect. Et ea, quæ fiunt à iudice, si ad eius non spectant officium, viribus non subsistunt. c. ea, quæ. de reg. iur. in 6. Ideo vnio ecclesiarum facta per Prælatum inferiorem Episcopo, non tenet. vt in tex. & c. consultationibus. de donat. & Conc. Trid. sess. 7. c. 6.

ETIAM metropolitani auctoritate interueniente.

QVIA metropolitanus in ecclesias, & subditos sui suffraganei (exceptis quibusdam articulis) nullam habet potestatem, licet Episcopus suffraganeus sit ei metropolitana lege subiectus. c. pastoralis. de offic. ord. Et quoniam iste casus confirmandi vniones ecclesiarum, factas per Prælatos subiectos suffraganeo, non est de articulis exceptis, in quibus metropolitanus habeat potestatem. glos. in d. c. pastoralis. ver. exceptis, quæ enumerat, qui sint illi articuli excepti. Ideo ex eo, quod metropolitanus tali vnioni suum præstauerit assensum, illa valida non redditur. vt in tex. & c. 1. de offic. ord. in 6. Et de materia vnionis, vide nouissime Conc. Trid. sess. 7. de refor. cap. 6. sess. 14. cap. 9. sess. 21. cap. 5. & sess. 24. cap. 13. & 15.

Cap. 9. Cum sit.

SUSPENDI debet clericus, qui de suo crimine publicè gloriatur.

QVIA quàm sit graue crimen in clericis, cum malefecerint, gloriari, nullus sanæ mentis ignorat. vt in tex. vnde & propheta inquit: Quid gloriaris in malitia? Psal. 57. Et quoniam crimen, de quo publicè constat, non debet transire impunitum. c. vt famæ. de sent. excomm. nec eget accusatore. c. euidencia. de accusat. & maxime quis puniendus est, quando alius occasione ista damnum incurrit. c. fin. de postul. Ideo licet talis per huiusmodi suam confessionem extraiudicialem, non sit puniendus illa pœna, quam illud crimen, de quo gloriatur, mereretur. c. 2. de confess. debet tamen puniri de illa gloriatione, tanquam maledicus, leuis, & detractor. vt in tex. & c. 1. de maledic. & sufficit talis confessio ad supponendum ipsum consententem torturæ, vt si ipsam in iudicio ratam habuerit, pœna, quam delictum, de quo gloriatus est, meretur, afficiatur. Bart. in l. capite. ff. de adulter. & Rot. decif. 173. aliàs 183. in antiq.

Cap. 10. Ex litteris.

CLERICVS auctoritatem, vel consilium directè, vel indirectè, homicidio præstans, irregularis efficitur.

QVIA homicidium dicitur committi non solum facto, sed etiam consilio, præcepto, & defensione. c. si quis viduam. dist. 50. Et quoniam clerici non debent se immiscere vindictæ sanguinis, quantumcumque iustæ. c. sententiam. ne cler. vel mon. quod si fecerint, & mors, vel mutilatio

tilatio membri , fuerit inde secuta , eis imputatur , vt irregularitatem incurranr . c. de cætero . de homicid . Ideo clericus , qui auctoritate , vel consilio præstat causam homicidio , efficitur irregularis . vt in tex . & c . sicut dignum . § . fin . de homicid . Qualiter autem debeat committere causam criminalem Episcopus qui habet iurisdictionem temporalem . notau in c . fin . ne cler . vel mon . in 6 .

Cap. 11. Inter dilectos .

COLLATIO beneficij facta indigno occultè , cassari debet , & conferens secundo ante cassationem primæ collationis , priuari debet ea vice potestate conferendi .

QVIA personis vilibus , & indignis portæ dignitatû patere non debent . vt in tex . & l . neque famolis . C . de dignit . lib . 2 . Sed quoniam quando indignitas est occulta ita , vt per conferentem illa verissimiliter nesciretur , ipse conferens non est priuatus ipso facto potestate conferendi , nec illa collatio est reputanda nulla , antequam de eius inualiditate appareat , & inualida pronuncietur . Abb . hic . Et vbi prima collatio habetur valida , licet veniat irritanda , antequam irritetur , non potest dici beneficium vacare , vt interim possit alteri conferri . c . considerauimus . de elect . licet secus sit , vbi collatio est notoriè inualida . e . cum in cunctis . d . tit . de elect . Et dignum est , vt quis puniatur in eo , in quo visus est deliquisse . vt in tex . & c . litteras . de temp . ord . Ideo in hoc casu collatio facta primo cassari debet propter indignitatem personæ ; sed secunda non est valida , ex quo est facta , primæ non cassata ; Collator autem non punitur pro prima collatione , ex quo indignitas erat occulta , sed punitur propter secundam , in qua notatur eius inconstantia , cum ad ipsam deuenit , prima non cassata . vt in tex . & Host . hic .

Cap. 12. Accedentibus .

COGNOSCERE de causa matrimoniali , item pœnitentiis publicis , & indulgentias concedere , spectat ad dignitatem Episcopalem ; vnde inferior Prælatas de his se intromittere non debet , nisi ei competat de iure speciali .

QVIA Episcopi tenent in Ecclesia locum Apostolorum . c . quorum . dist . 68 . & ad eos spectat cura totius diocesis . c . 1 . de offic . ord . Et quoniam maiores causæ in signum prærogatiuæ specialis , regulariter maioribus dignitatibus debent esse reseruatæ . c . inter . de trans . episc . & istæ hic enumeratæ sunt causæ , quæ inter maiores computantur . c . quamuis . dist . 68 . quæ tamen cum non sint ordinis Episcopalis , sed dignitatis , & iurisdictionis , possunt ex præscriptione , vel alio iure speciali , competere etiam alteri personæ ecclesiasticæ Episcopo inferiori . c . cum olim . de præscr .

præfer. Ideo accedentibus ad Summum Pontificē de diuersis mundi partibus Episcoporum querelis, intellexit graues, & grandes quorundam Abbatum excessus, qui suis finibus non contenti, manus ad ea, quæ sunt Episcopalis dignitatis, extendebant, de causis matrimonialibus cognoscendo, iniungendo publicas pœnitentiis, concedendo etiam indulgentiarum litteras, & similia præsumendo, vnde contingebat interdum, quod vilesceret Episcopalis auctoritas apud multos; volens igitur Summus Pontifex in his, & Episcoporum dignitati, & Abbatum prouidere salutis, præfenti decreto firmiter prohibet, ne quis abbatum ad talia se præsumat extendere, si proprium voluerit periculum euitare, nisi forsitan quisquam eorum speciali concessione, vel alia legitima causa super huiusmodi valeat se tueri. vt in tex. & c. cum venerabilis. de except. & ad hæc vide S. Thom. par. 3. q. 26. art. 1. & q. 28. art. 1. in addit. & Conc. Trid. sess. 24. de sacram. matr. can. 12.

Cap. 13. Dilectus.

AD reuelandum peccatorem, siue peccatum, in pœnitentia confessum, sacerdos compelli non potest.

QUIA sigillum secreti confessionis, est de iure diuino. Sotus lib. 4. sent. dist. 18. q. 4. art. 5. & 6. Et illud, quod sacerdos scit in confessione, non scit vt homo, sed vt Deus. e. si sacerdos. de offic. ord. & S. Thom. in 4. sent. dist. 21. q. 3. art. 1. Et perniciosum esset, vt confessio reuelaretur. vt in tex. nam alij à confessione peccatorum retraherentur. Host. hic. Et quoniam oportet Deo magis obedire, quam hominibus. Act. Apost. cap. 5. & inferior superiorem soluere nequit, vel ligare. c. cum inferior. de maior. & obed. & nihil cum scandalo est faciendum. c. ad aures. de temp. ord. Ideo sacerdos non potest compelli, etiam per iudicem ecclesiasticum, ad reuelandum peccatorem in pœnitentia sibi confessum, quinimo nec etiam peccatum. vt in tex. & c. omnis. de pœnit. & remis.

Cap. 14. Dilecta.

PRIVATI homines regulariter nequeunt constituere collegium, & habere signa collegij, nisi eis aliter concedatur.

QUIA omne collegium est improbatum, nisi appareat specialiter approbatum. l. 1. ff. quod cuiusque vnin. nom. improbatum autē, nō homines faciūt ista conuenticula, & cōgregationes, quia ex eis timetur conspiratio, seu coniuratio cōtra principē, seu ciuitatē. l. 1. ff. de colleg. illic. Et quoniā salus principis, & quies populorum sunt maximē attendendæ. l. 1. §. quies. ff. de off. præfect. vrb. Ideo nō possunt particulares ex se nonū constituere collegium, nec vti aliquo sigillo sub nomine collegij, nisi eis appareat specialiter cōcessū. vt in tex. & l. 3. ff. de coll. illic. An autē liceat sumere arma, vel cognomē alterius? Dic, quod si alteri per id infertur præiudiciū, quis potest prohiberi, aliis nō. Burr. hic. & Bart. in tract. de insign. & armis.

Cap.

Cap. 15. Grauem .

QVI contra iuramentum negat Prælatum dominum suum, vel coram iudice seculari de ipso conqueritur, vel ipsum inuadit, deponi debet.

QUIA periurium, & violatio fidelitatis, & debita reuerentiæ erga Superiorem, sunt graua delicta. c. ego N. de iureiur. Et quoniam morbida facta pecus abscindenda est ab ouili, ne totum gregem corrumpat. c. ea, quæ. de stat. mon. Ideo qui contra suum iuramentum, vel fidelitatem, & reuerentiam debitam proprio Prælato, taliter delinquit, tanquam membrum putridum est ab Ecclesia illa perpetuo abscindendus, & suis beneficijs priuandus, vt in tex. & c. de forma. 22. q. 5.

Cap. 16. Nimis iniqua .

PONIT quindecim grauamina illata religiosis, à quibus precipis Prælatos abstinere .

QUIA cum religiosi viri, abnegantes salubriter semetipsos, elegerint in paupertate Christo pauperi ad placitum famulari, tanquã nihil habentes, & omnia possidentes, eis sunt fauores, non grauamina, præsertim à Prælatis, & alijs Ecclesiasticis impartienda. vt in tex. & c. 1. de stat. mon. Sed quoniam non deerant plerique tam Ecclesiarum Prælati, quã alij, qui cœca cupiditate (seducti), propriæ auiditatis subtrahi reputantes, quicquid prædictis fidelium pietas elargiebatur, quietem ipsorum multipliciter inquietabant. Volebant namque contra regulam à se Apostolica approbatam, & sui ordinis instituta, ipsis inuitis, eorũ confessiones audire, ac eis iniungere pœnitentias, & eucharistiam exhibere; nec volebant, vt corpus Christi in eorum oratorijs referuaretur, & fratres ipsorum defunctos apud Ecclesias suas compellebant sepeliri & eorum exequias celebrari; & si quis decedentium fratrum, alibi, quam in suis Ecclesijs eligeret sepulturam, funus primò ad Ecclesias suas deferri cogebant, vt oblatio suis vñibus cederet. Nec sustinentes eos habere campanam, vel cœmeterium benedictum, certis tantum temporibus permittebant ipsos celebrare diuina. Volebant quoque in domibus eorum certum numerum fratrum, sacerdotum, clericorum, & laicorum, necnon cereorum, lampadarum, & ornamentorum, pro voluntate sua taxare, ac residuum cereorum, quando nouiter apponebantur, exigebant ab eisdem. Nec permittebant, quod noui sacerdotes eorum alibi, quã in Ecclesijs suis celebrarent primas missas, eos nihilominus compellentes, vt in quotidianis missis (quas in suis locis, & altaribus celebrabant) oblationes ad opus eorum reciperent, & referuarent; quicquid etiam eis dum celebrabant missarum solemniam intra domorum suarum ambitum, pia fidelium deuotione donabatur, ab ipsis extorquere oblationes

De excessibus Prælatorum, & subdit. 189

nomine contententes, quod eisdem tam in ornamentis altaris, quàm in libris ecclesiasticis absolutè conferebatur, vendicabant perperam iuri suo. vt in tex. Ideo summus Pontifex mandat, quatenus vniuersi, & singuli à prænotatis grauaminibus desistant, subditos suos ab huiusmodi artius compescendo. vt in tex. & infr. c. prox.

Cap. 17. Nimis praua.

PONIT duodecim grauamina Prædicatorum, & Minorum, à quibus præcipit Prælatos abstinere.

QUIA cum quidam viri religiosi, vt puta, fratres prædicatores, & minores (quorum ordinem, & regulam sedes Apostolica noscitur approbasse) in arctissima paupertate Christo pauperi famulentur, eis maximè est fauendum. supr. c. prox. Sed quoniam plerique Prælati, & alii eos ad synodos suas cogeant accedere, ac suis constitutionibus subiacere; nec his contenti, capitula, & scrutinia in locis fratrum, pro his corrigendis facturos se comminabantur, fidelitatem iuramento firmatam ab eorum ministris, & custodibus exigentes; eis quoque, vt tam extra ciuitates, quàm intra, cum eis processionaliter venirent, ex leui causa mandantes, excommunicationis sententiam fulminabant in benefactores ipsorum, & id ipsum fratribus comminantes, eos de locis, in quibus Domino famulabantur, satagebant amouere, nisi eis obedirent in omnibus supradictis. Ad hoc, ne fratres ad honorabiliores ciuitates, & villas, vbi religiosè, ac honestè valerent commorari, à populis deuotè vocati, accedere auderent, inhibentes, tam in accedentes fratres, quàm in receptatores eorum, præsumebant excommunicationis sententiam promulgare. Ab eis etiam de hortorum fructibus decimas, necnon de habitaculis fratrum (sicut de Iudæorum domibus) contendebant redditus extorquere, asserendo, quod nisi fratres morarentur ibidem, ab alijs habitatoribus prouentus aliqui soluerentur; & vt ipsos suæ subderent totaliter ditioni, eisdem ministros, & custodes volebant præficere, pro suæ arbitrio voluntatis. vt in tex. Ideo cum priuilegia à sede Apostolica his religiosis cõcessa, eos ab istis oneribus reddant exemptos, summus Pontifex mandat, quatenus vniuersi; & singuli Prælati à prænotatis grauaminibus desistant, subditos suos ab huiusmodi artius compescendo. vt in tex. & supr. c. prox. Hodie autem, qui religiosi sint vocandi ad synodum, vide Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 2. & qui teneantur accedere, ad publicas processiones, vide idem Conc. sess. 25. de regular. cap. 13.

Cap. 18. Tanta.

NON seruans interdictum, suspensus est ab officio, & beneficio, & omni iurisdictione.

QUIA qui violat interdictum, videtur contemnere Petri clauis, & laedere Ecclesiasticam potestatem. c. postulas. de cler. excom. Et quo-

quoniam talis grauiter delinquit. c. si quis Episcopus. 11. q. 3. & vbi magis exceditur, ibi est seuerius vindicandum. c. excommunicatus. de hæret. Et si huiusmodi delinquentes effugerent seueritatem canonicæ violationis, timendum esset, ne facti peruersitas transfret præsumptoribus in exemplum. c. quapropter. 2. q. 7. Ideo qui non seruat interdictionem, in eius pœnam suspenditur ab officio, & beneficio, ac omni iurisdictione. vt in text. & c. clerici. de cler. excom. vnde si talis celebrat irregularitatem incurrit, à qua non potest absolui, nisi per Papam. c. 1. de re iud. in 6.

In Sexto. Cap. vnic. Cum ex eo.

MENDICANTES non possunt acquirere noua loca ad habitandum, vel antiqua alienare, vel mutare, absque speciali licentia Papæ, qua de hac prohibitione faciat mentionem.

VIA ex eo, quòd prædicatores, minores, & religiosi alij mendicantes, in ciuitatibus, castris, villis, aut alijs locis, ad habitandum, domos, vel loca de nouo suscipiebant, seu olim suscepta dimittebant, se inde ad alia transferentes; diuersa scandala quandoque proueniebant, & frequentes clamores ad sedem Apostolicam perferebantur. vt in text. & extr. c. nimis. Et quoniam propter scandalum euitandum, multa sunt dimittenda. c. 2. de cler. & grot. dicente Domino: Vt homini illi, per quem scandalum venit. Matth. cap. 18. quod intelligitur, vt in c. 2. extr. de nou. oper. nunt. & pacis bonum est maximè diligendum. c. 2. de desp. impub. Ideo summus Pontifex volens super hoc prouidere, hoc perpetuo prohibet edicto, ne deinceps aliquis, vel aliqui de prædictis, quibuscunque super hoc priuilegijs muniti existant (quæ ipsis contra tenorem constitutionis præsentis, nullatenus ipse summus Pontifex vult suffragari) in aliqua ciuitate, castro, villa, seu loco quocunque, ad habitandum, domos, vel loca quæcunque de nouo recipere, seu hætenus recepta mutare, vel ea venditionis, permutationis, donationis, aut cuiusuis alienationis titulo quocunque, in alios transferre præsumat, absque sedis Apostolicæ licentia speciali, plenam, & expressam faciente de prohibitione huiusmodi mentionem; si secus egerint, irritum decernens. vt in text. & Clem. cupientes. de pœnis, quæ contra tales transgressores imponit etiam pœnam excommunicationis, ipso facto incurrendam.

IN acquirentibus tamen loca pro eremitica vita ducenda, cessat prohibitio.

QUIA in talibus non est timendum de illo scandalo, & clamore, quæ in alijs religiosis mendicantibus imminebant. vt in text. Et quoniam cessante causa, cessat effectus. c. cum cessante. extr. de appell. Et

De excessibus Prælatorum, & subdit. 191

Et qui verè, pureque solitariam eligunt vitam, digni sunt conuenienti honore. c. qui verè. 16. q. 1. Ideo per hoc eis, qui vitam duxerint eremiticam, seu solitariam eligendam, de maiorum suorum licentia (quin cellas, mansiones, seu habitacula in eremo, siue locis, vbi non sit hominum habitatio de propinquo, possint acquirere, ac mutare) summus Pontifex non intelligit esse interdictum. vt in tex. & d. Clem. cupientes.

In Clement. Cap. vnic. Frequens.

PROVIDERAT Greg. IX. contra viginti septem grauamina, qua Prælati religiosi inferebant. vt extr. c. nimis. 1. & 2. Hoc verò Concilium prouidet contra triginta, à quibus Prælatos cessare præcipit, & per suos subditos cessari facere, iubens ipsorum priuilegia, & iura seruari.

VIA frequens, & assidua summum Pontificem Clementem V. quorundam religiosorum querela circūstrebant, quòd plerique Episcopi, & eorum superiores, ac ceteri Ecclesiarum Prælati, ipsorum religiosorum quietem iniuste in subsequētibz triginta casibus hic enumeratis, multipliciter inquietabant, videlicet, & c. vt in tex. Et quoniam vna est regularium, & sæcularium Prælatorum, & subditorum, exemptorum, & non exemptorum, vniuersalis Ecclesia, extra quam nullus omnino saluatur. c. 1. extr. de sum. Trinit. quorum omnium vnus est Dominus, vna fides, & vnum baptisma. Apost. ad Ephes. cap. 4. decet, vt omnes, qui eiusdem sunt corporis, vnus etiam sint voluntatis, & sicut fratres ad inuicem vinculo charitatis sint adstricti. vt in tex. & c. Ecclesia. de consecr. dist. 1. Ideo cum deceat, vt & Prælati, & alij, tam exempti, quàm non exempti, suis iuribus sint contenti. c. nullus. 9. q. 2. & alter in alterius iniuriam non proficeat, vel iacturam. c. 1. extr. de sepult. summus Pontifex Clemens V. in Concilio Viennensi, vniuersis Prælati Ecclesiarum, præsentis sanctionis edicto, districtè præcipiendo, mandat, quatenus ipsi à prædictis grauaminibus omnino cessantes, & cessare suos subditos faciētes, viros religiosos, exemptos, priuilegiatos, & non exemptos, mendicantes, & non mendicantes, charitatiuè tractent, & foueant, & sua iura, & priuilegia inuolabiliter eis seruent. Et quoniam plus solet timeri, quàm specialiter, quàm generaliter inhibetur, eisdem Prælati districtissimè inhibet, vt Abbates, Priores, & alios religiosos, ne ad sua generalia, vel prouincialia vadant capitula, impedire quomodolibet non præsumant. vt in tex. & c. sicut il. 2. 3. q. 4.

DE NOVI OPERIS nuntiatione.

In Decretal. Cap. 1. Intelleximus. & Cap. 2.
Cum ex iniuncto.

ETIAM Ecclesia edificata post nuntiationem noui operis, destruenda est expensis conſtruentis.

VIA sicut leges non dedignantur sacros canones imitari. Authent. vt cler. apud propr. Episc. coll. 6. & Auth. de eccl. tit. coll. 9. ita & sacrorum canonum statuta principum constitutionibus adiuantur. vt in tex. & c. historia. 13. q. 2. vnde causa ecclesie potest decidi per ius ciuile in defectum canonum; cum leges principum non contradicentes canonibus, sint per ecclesiam approbatz. vt in tex. & c. lege. dist. 10. Et quoniam post denuntiationem noui operis, siue iure, siue iniuria aliquid construat, legalibus debet constitutionibus demoliri. prator. §. ait prator. ff. de nou. oper. nunt. Ideo cum in hoc non reperitur contrarium statutum per canones, sed potius conforme definitur, eodem modo est in hoc terminandum in foro ecclesiastico, ac in seculari. vt in tex. & infr. c. prox.

Cap. 3. Significantibus. & Cap. 4. Is, cui.

IN optione est nuntiantis nouum opus, an intra tres menses de praeiudicio suo debeat ostendere, & interim cessetur ab opere; an vero recepta cautione de opere demoliendo, statim adificare permittat.

QUIA huiusmodi prouisio est utilis & ei, cui facta est denuntiatio, & denuntianti; nam sepe aliquis credens ius edificandi habere, errando edificat; vnde si posset edificare, oblata cautione, posset perdere expensas factas in edificando, & faciendas in destruendo, & sic utilis sibi est expectare denuntiantem per tres menses, nam si probauerit de iure suo, vterque conseruatur indemnis; & hæc prouisio utilis est etiam denuntianti; nam si ius edificandi illi non competeret, tunc posset interim isti praeiudicium magnum generare in edificio, pone, quod edificium ante portam domus est, vel in alio loco isti praeiudiciali. Io. Andr. hic. Et quoniam melius est ante tempus occurrere, quam post causam vulneratam, remedium querere. l. fin. C. in quib. caus. in integr. rest. non est

est nec. Et mora modici temporis non præsumitur facere præiudicium. l. si debitori. ff. de iudic. Ideo oblatio cautionis de opere destruendo, non dat facultatem procedendi in ædificio, nisi vel consentiente denunciato- re, vel post lapsum trium mensium à tempore denuntiationis; non enim ultra expectare tenetur cum graui præiudicio suo. vt in tex. & l. vnic. C. de nou. oper. nunt.

Liber Quintus. Titulus XXXIII.

DE PRIVILEGIIS, ET
excessibus priuilegiatorum.

In Decretal. Cap. I. Episcopalia.

EPISCOPALIS dignitas non debet tribui, nisi locis insignibus,
& populosis.

QUIA *Eximius* dicitur superintendens, eo, quod in excelsiori gradu collocatus, sit cæteris alicuius diocesis præpositus, ad habendam curam salutis animarum illorum. c. legimus. dist. 93. suntque Episcopi Apostolorum successores. quorum. dist. 68. & positi, sicut Apostolus ait, à Spiritu sancto, regere ecclesiam Dei. Act. cap. 20. Et quoniam omne, quod rarum est, plus appetitur, & honoratur. d. c. legimus; multitudo verò numerosa parit contemptum. Auth. de referend. coll. 2. Ideo Episcopalia gubernacula, non nisi maioribus populis, & frequentioribus ciuitatibus præsidere oportet, ne honor, cui debent excellentiora committi, sui numerositate vilescat. vt in tex. & c. Episcopi. dist. 80. sicut & ad Episcopatum is est assumendus, quem ætatis maturitas, morum grauitas, & literarum scientia, maximè commendant. c. cum in cunctis. de elect. & Conc. Trid. sess. 24. de refor. cap. 1. Dum hæc scriberem, die 2. Decembris 1615. Sanctissimus D. N. Paulus V. creauit decem nobilissimos Cardinales; & inter eos D. Tiberium Mutium Romanum, Episcopum Viterbiensem, quem ob eius præclara merita, multis ab hinc annis, singulari obseruantia prosequor.

Cap. 2. Sicut in iudicijs.

NON obstante priuilegio fori, potest laicus ecclesie malefactor, per ecclesiam puniri.

QUIA licet generale sit, vt actor forum rei sequatur. c. si clericos. de for. comp. & l. iuris ordinem. C. de iurisd. omn. iud. Tamen quoniam

N
niam

niam sæculares iudices in exhibenda iustitia personis ecclesiasticis, sæpe in iudicio sunt remissi. c. administratores. 2. 3. q. 5. & ad euitandum peccatum, iudex ecclesiasticus habet actualem iurisdictionem contra quoscunque. c. nouit. de iudic. Ideo sicut in iudicijs, laicorum priuilegia summus Pontifex non vult turbare; ita eis præiudicantibus ecclesiæ, moderata vult auctoritate resistere. Violentos itaque laicos coercere, non contra legem est agere; sed legi facere subsidium. vt in tex. & c. cum sit. de for. comp. Præterea malefactor ecclesiæ, dicitur sacrilegus. l. si quis. C. de Episc. & cler. Et quoniam sacrilegium est delictum mixti fori, vt laicus in hoc delinquens, possit tam coram ecclesiastico, quam coram sæculari iudice conueniri. d. c. cum sit. Ideo datur locus præuentioni, vt vel à iudice ecclesiastico, vel à sæculari, laicus malefactor ecclesiæ puniatur. vt in tex. & c. conqueustus. de for. comp.

Cap. 3. Cum & plantare.

RELIGIOSI, etiam exempti, ecclesias, & decimas non debent à laicis recipere, sine consensu diæcesanorum.

QUIA laicis, quantumcunque religiosis, disponendi de rebus ecclesiæ, nulla est attributa potestas. c. fin. de reb. eccl. non ali. Et quoniã pro non dato habetur, quod ab illo datur, qui nõ potest de iure donare. c. quod autem. de iurepatr. Et cum plantare sacrã religionẽ, & plantatã fouere modis omnibus debeamus, nusquam hoc melius exequimur, quã si nutrire ea, quæ recta sunt, & corrigere, quæ profectũ virtutis impediunt, diligenter studeamus. vt in tex. Ideo ecclesiæ, & decimas de manu laicorũ, sine cõsensu Episcoporũ, recipere religiosi quicũq; prohibentur. vt in tex. & c. cum Apostolica. de his, quæ fi. à præl. Possunt tamen postea illas retinere, si legitimẽ præscripserint. vt in c. cura. de iurepatr.

§. Excommunicatos.

EXCOMMUNICATI, & interdicti, omnino non debent admitti ad diuina, etiam per religiosos exemptos.

QUIA excõmunicatus, vel interdictus in vna ecclesia, est excõmunicatus, vel interdictus in qualibet alia ecclesia. c. curæ. 11. q. 3. Et quoniã nemo debet ecclesiastica iura dissoluere. c. si quis presbyter. 7. q. 1. Et priuilegiũ omnino meretur amittere, qui p̄missa sibi abutitur potestate. c. priuilegium. 11. q. 3. Ideo excommunicati, & nominatim interdicti, ab omnibus, quantumcunque priuilegiatis, iuxta Episcoporum sententiam sunt euitandi. vt in tex. & c. nulli. de sent. excom.

§. In Ecclesijs.

RELIGIOSI etiam exempti, in ecclesijs non pertinentibus ad eos pleno iure, non instituunt, nec destituunt, inconsultis Episcopis; sed rationem exigunt in temporalibus ab institutis.

QVIA

De Priuileg.& excessib.priuilegiator. 195

QVIA institutio, vel destitutio ad beneficia, spectat de iure communi ad Episcopū dioecesanū. c. ex frequentibus. de instit. & c. vnic. de cap. mon. in 6. requirere verò rationē de administratione temporalium, spectat etiā ad eos, quorū vsui in temporalibus, illa ecclesia est deputata. infr. c. pastoralis. Salua tamen portione congrua, quæ est vicario perpetuo assignanda, consuetudine, vel priuilegio contrario non obstante. c. extirpandæ. de presb. Et quoniā priuilegiatorū metas transgredi non licet. infr. c. porrò. Ideo religiosi in ecclesijs suis, quæ ad eos pleno iure non pertinet, instituēdos presbyteros Episcopis repræsentēt, vt eis de plebis cura respondeant. Ipsis verò pro rebus tēporalibus rationē exhibeāt cōpetentē. Institutos etiā, inconsultis Episcopis, non audeant remouere. vt in tex. & c. visis. 16. q. 1. Ecclesia verò, quæ pleno iure alicui conceditur, eripitur à potestate Episcopi, & eius loco ille succedit. infr. c. quoniam.

§. Quòd si templarij .

HOSPITALARIJ, & templarij, semel in anno celebrant in ecclesia posita in loco interdicto, ibi tamen non sepeliuntur corpora mortuorum .

QVIA priuilegium in sua forma tantum seruari debet, & non vltra extendi. infr. c. porrò. Et quoniam tales religiosi sunt priuilegiati, vt præter ceteros, semel in anno in eorum ecclesia posita in loco interdicto, celebrent, non autem exprimitur, quod mortuos possint ibi sepelire, nisi fuerint fratres eorum, qui non sint excommunicati, vel nominatim interdicti. infr. c. vt priuilegia. Ideo si templarij, vel hospitalarij, ad ecclesias venerint interdictam, non nisi semel in anno, ad ecclesiasticum officium admittantur, nec tunc ibi sepeliantur corpora defunctorū. vt in tex. & c. in Lateranensi. de præb. Hodie autem, quando possit celebrari in ecclesia sita in loco interdicto, vide c. fin. de sent. excom. in 6.

§. De confratribus .

CONFRATRES exemptorum, seu ipsorum oblati, qui in totum non se transfulerunt, iudicari possunt ab ordinarijs locorum .

QVIA isti per confraternitatem talem, non sunt conuersi illorū, nec oblati, licet aliquam remissionem consequantur. infr. c. vt priuilegia. Et quoniā priuilegij tenor est diligenter attendendus. infr. c. recepimus. Ideo de confratribus hoc constituitur, vt si non se prædictis fratribus omnino reddiderint, sed in proprietatibus suis omnino duxerint remanendum, propter hoc ab Episcoporum suorum sententia nullatenus eximantur, sed potestatem suam in eos, sicut in alios parochianos suos exerceant, cum pro suis fuerint excessibus corrigendi. Quòd autem de prædictis fratribus dictū est, ab alijs quoq; religiosis, qui præsumptione sua Episcoporum percipiunt iura, & contra canonicas eorū sententias, &

tenorē priuilegiōrū Apostolorū venire præsumant, præcipitur obseruari. Si autem cōtra institutū hoc venerint; & ecclesiæ, in quibus ista præsumpserint, subiaceant interdictō, & quod egerint, irritū habeatur. vt in tex. & infr. c. tuarum. Et nouissimē, quando Episcopi possint punire religiosos vide Conc. Trid. sess. 6. de refor. cap. 3. & sess. 25. de regular. cap. 14.

Cap. 4. Dilecti.

SVIS priuilegijs priuandus est, qui alienis derogat.

QVIA ecclesiasticus ordo confunditur, si cuiuslibet ius suum non seruetur. c. peruenit. 11. q. 1. Et quoniam quod quisq; iuris in alterum statuit, eodem iure ipse vt debet. c. cum omnes. de constit. & l. 1. ff. quod quisq; iur. Ideo Prælati tenentur administrare iustitiam plenam priuilegiatis, secundum tenorem priuilegiorum ipsorum, alijs puniri debent, & priuari eorum priuilegijs. vt in tex. & c. sic decet. 25. q. 2.

Cap. 5. Ad hæc.

ETIAM priuilegiati non possuntmittere excommunicatos ad sepulturam; & si admiserint, debent inde eos eijcere, & si non fecerint; Episcopus supplebit.

QVIA sacris est canonibus institutū, vt quibus non cōmunicamus uiuis, non cōmunicemus defunctis. 24. q. 1. c. 1. Et vt careat ecclesiastica sepultura, qui prius ab ecclesiastica vnitate præcisi, nec in articulo mortis, ecclesiæ reconciliati fuerint. c. sacris. de sepult. Et quoniam in vna ecclesia excōmunicatus, est excommunicatus & in qualibet aliā. c. cur. 11. q. 3. Ideo etiā si exempti sepelierint in ecclesia, vel cōmiterio, excōmunicatū, si eius ossa possunt ab ossibus fidelium discerni, debent inde exhumari, & eijci; & si ipsi religiosi sint in hoc faciendo negligentes, debet Episcopus id exequi. vt in tex. & Clem. 1. de sepult.

Cap. 6. Si de terra.

CONTRA priuilegium ecclesia præscribitur spatio triginta annorum; hodie verò quadraginta. vt infr. eod. c. accedentibus.

QVIA vna, & eadem substantia non debet diuerso iure censerī. infr. c. quia circa. Et quoniam in rebus, quæ ecclesia secundum ius cōmune possidet, non præscribitur contra eam minori spatio, quàm quadraginta annorū. c. illud. de præscr. Ideo similiter nō præscribitur minori spatio contra priuilegia indulta ecclesijs. vt in tex. & infr. c. accedentibus.

Cap. 7. Porro.

DE priuilegijs non est iudicandum, nisi eorum tenore inspecto, & secundum continentiam eorum, ab omnibus sunt seruanda.

QVIA fines mandati diligenter sunt seruandi. c. cum delicta. de reser. Et quoniam, nisi tenor priuilegij diligenter inspiceretur, posset in-

De Priuileg. & excessib. Priuilegiator. 197

eo faciliter aliqua falsitas inesse, quæ non bene ex sola eius recitatione comprehenderetur. c. cum personz. infr. in 6. Ideo alleganti priuilegium, non creditur, nisi illud ostendat, & secundum continentiam eius, ita est seruandum. vt in tex. & infr. c. prox.

Cap. 8. Recepimus.

P E R solutionem census, quæ fit Romana Ecclesia, non probatur exemptio à iurisdictione Episcoporum.

Q V I A non probat hoc esse, quod ab hoc contingit abesse. c. tuz. de sponsal. & l. neque natales. C. de probat. Et quoniam talis solutio census potest fieri Romanæ Ecclesiæ, absque eo, quod soluens à iurisdictione Episcopi ordinarij eximatur. c. cum instantia. de censib. & exemptio solet competere, etiam sine solutione census. vt in tex. Ideo sicut non omnes, qui specialiter beati Petri iuris existunt, annuatim Apostolicæ sedi censum exoluunt; ita non omnes censuales, ab Episcoporum subiectione habentur immunes. Inspicienda sunt ergo Ecclesiarum priuilegia, & ipsorum tenor est diligenter attendendus, vt si fuerit deprehensum, quod Ecclesia, quæ censum soluit, specialiter beati Petri iuris existat, & ad iudicium perceptæ libertatis census annuus conferatur, nõ immeritò poterit speciali prærogatiua gaudere. Si verò ad iudicium perceptæ protectionis, census persoluitur, non ex hoc iuri diocesani Episcopi, aliquid videtur esse subtractum. vt in tex. & infr. c. ex parte, il. 2.

Cap. 9. Sane.

P R I V I L E G I V M vni concessum, non potest ad alium extendi, propter identitatem rationis.

Q V I A priuilegia sunt leges priuatorum, quasi priuatæ leges; nam priuilegium dictum est, eo quod in priuato feratur. c. priuilegia. dist. 3. Et quoniã legibus generalibus, non autẽ exemplis, est de vno ad alium, iudicandum. c. 1. de constit. & c. non exemplo. 26. q. 2. Ideo temerariũ est, & indignum, aliquem sibi sua auctoritate præsumere, quod Romana Ecclesia alicui (certa ratione inspecta) singularibus voluit beneficijs indulgere. vt in tex. & l. 1. ff. de constit. princ.

Cap. 10. Patentibus.

I N oratorijs priuatis campana publicè teneri non possunt, etiam per religiosos.

Q V I A habere campanam publicè in loco, & pulsare publicè, est signum loci publici, & sacri. Abb. hic. Et quoniam oratoria priuata non sunt loca publica. c. vnicuique. de consecr. dist. 1. Ideo religiosis, vel alijs oratoria in domibus suis habentibus, campanas in eis ponere, publicèque pulsare non licet. vt in tex. & c. fin. de censib. Campanellas autem, quæ non publicè pulsantur, sed pro eorum priuato commodo in-

feruiant, bene possunt in oratorijs etiam priuaris, & in resectorijs habere. c. vnic. in extrauag. com. de offic. cust. vbi etiam habetur, quando in eorum ecclesijs religiosi possint plures campanas publicè adhibere. & not. in c. nimis iniqua. de excess. prel.

Cap. 11. Tuarum :

IN tota prouincia exhortationis officio priuantur hospitalarij, qui missus pro elemosynis cruce falso signatos; & si missi sunt laici, excommunicantur; si sunt clerici, ab officio, & beneficio suspenduntur; & eadem suspensione puniuntur, qui ante reconciliationem in polluta Ecclesia celebrant; & suspensi per Episcopos exemptos absolui non possunt; & fratres priuilegiatorum, qui ad eos se omnino non transferunt, priuilegiati non sunt.

QU^{IA} priuilegium amittere meretur, qui permessa sibi abutitur potestate. vt in tex. & c. priuilegiu. 11. q. 3. & curandū est, vt qui in culpa est stultus, in pœna fiat sapiens. c. qui ea. dist. 38. Et quoniā huiusmodi religiosi, & ab eis dependentes, in his casibus grauiter delinquebant. vt in tex. Ideo contra eos tales pœnæ infliguntur. vt in tex. & supr. c. cum & plantare, in fin. Et quando Episcopi possint religiosos punire, vide Conc. Trid. sess. 6. de refor. cap. 3. & sess. 25. de regular. cap. 14.

Cap. 12. Cum olim, il 1.

CONTENTA in instrumento perduto, probari possunt per testes, qui illud perlegerunt, si deponunt de tenore, & quod erat sine vitio.

QU^{IA} in iudicio parem vim obtinent testes, & instrumenta. c. cum Ioannes. de fid. instr. & l. in exercendis. C. eod. Et quoniam per depositionem, quā testes faciunt de auctoritate instrumenti deperditi, remouetur suspicio, quæ posset adesse, vt diceretur deperditum ad occultandam falsitatem illius. l. testium. C. de testib. Ideo licet scriptura sit de substantia gratiæ Apostolicæ, quia non potest probari, nisi per scripturam, secundum regulam curiæ; tamen si scriptura, quæ interuenit, perditā est, potest probari per testes, qui scripturam viderunt, & de eius realitate deponunt. vt in tex. & l. fin. C. de fid. instr. Quandoque etiam sufficit probare tantum amissionem instrumenti, licet alia ratio non probetur. l. si de possessione. C. de probat. sed hoc est in odium illius, qui fuit instrumentum furatus. vt in d. l. aliās non sufficit probare solam amissionem. vt hic. & d. l. testium. Perditio autem instrumenti potest probari per iuramentum perdentis. glos. hic. intellige tamen, quod requiruntur aliquæ coniecturæ de perditione, & sic iudex adhibebit aliquam causæ cognitionem. Innoc. hic.

IN;

De priuileg. & excessib. priuilegiator. 199

Cap. 13. Ex parte il 1.

I N N O V A T I O priuilegiorum nouum ius non tribuit, sed antiquum conseruat.

QUIA actus agentium non operantur vltra intentionem eorum: In non omnis. ff. si cert. pet. Et quoniam innouatio priuilegij ad hoc solum fit, vt salua sit rerum probatio, ne vel per vetustatem originale ita consumatur, quod eius sensus non percipiatur, vel si aliquod sit mittendum, ne per viarum discrimina amittatur, aut per aliud verisimile accedens periclitetur. c. cum dilecta. de consir. vtil. sicut propter similes respectus, etiam lite non contestata, testes recipiuntur, & examinantur. c. quoniam. vt lit. non cont. Ideo satis est, quod huiusmodi innouatio antiquum ius priuilegij, si quod inerat, conseruet; non autem operatur, vt per ipsam nouum ius acquiratur. vt in tex. & infr. c. quia intentionis. Nunquid autem in renouatione priuilegij, sit necessaria citatio aduersarij? Dic, quod quando innouatio priuilegij fit per eum, qui potest de nouo illud concedere, non est necesse citare aliquem ad contradicendum ipsi innouationi, nisi velit hoc facere ad cautelam; Abb. hic. secus autem si innouatio fit per inferiorem, nam tunc non valet transumptio, seu innouatio, nisi citata parte, seu præmissio edicto generali. vt not. in c. significauit. de testib. & c. fin. de fid. instr.

Cap. 14. Cum olim, il 2.

E C C L E S I A vtens duplici priuilegio exemptionis, licet succumbat ex vno, potest nihilominus ex alio se iuuare, & obtinere.

QUIA nullus pluribus vti defensionibus prohibetur. c. nullus. de reg. iur. in 6. Et quoniam Ecclesia non debet esse deterioris conditionis, quã sint reliqui, sed potius debet esse melioris. c. 1. de in integr. restit. Ideo si Ecclesia succumbit ex vno priuilegio, non impeditur se tueri ex alio. vt in tex. & c. auditis. de præscr.

N E C tenetur exemptus promittere obedientiam diocesano.

QUIA exempti minus subsunt Episcopo, quã reliqui de diocesi. c. constitutus. de relig. dom. Et quoniam non omnes de diocesi promittunt specialiter obedientiam Episcopo. c. legebatur. de maior. & obedi. Ideo minus tenentur ad illam ei promittendam exempti. vt in tex. & c. nullus. de iureiur.

V I G O R E tamen exemptionis, non potest sine licentia diocesani, Ecclesiam construere in loco non exempto; & si exemptus de facto, in loco non exempto construis Ecclesiam, cedit iuri Episcopi.

QUIA priuilegium in sua forma tantum seruari debet, & non vltra extendi. supr. c. porrò. Et quoniam de iure communi omnes basilicæ.

ca, quæ per diuersa loca constructæ sunt, vel quotidie construuntur, in Episcopi potestate consistunt, in cuius territorio positæ sunt. c. omnes. 16. q. 7. Ideo si exemptus construit sine licentia Episcopi ecclesiam in loco non exempto, illa non gaudet priuilegio exemptionis; sed subijcitur ipsi Episcopo sicut reliquæ ecclesiæ de diœcesi non exemptæ. vt in tex. & c. cum venerabilis. de relig. dom.

Cap. 15. Accedentibus :

CONTRA priuilegia ecclesiæ, minori spatio quadraginta annorum non præscribitur.

QUÏA vna, & eadem res non debet diuerso iure censi. infr. c. quia circa. Et quoniam in rebus, quæ secundum ius commune ab ecclesia possidentur, non currit contra eam minor præscriptio, quàm quadraginta annorum. c. illud. de præscr. & c. volumus. 16. q. 4. Ideo similiter est dicendum in rebus, quæ per priuilegium ab ecclesia possidentur. vt in tex. & supr. c. si de terra. Ad probandam autem præscriptionem, sufficit probare, quod à principio possedit, & in fine, & quandoque in medio. glof. in d. c. volumus. & Bart. in l. Celsus. ff. de vsucap.

Cap. 16. Cum capella :

EXEMPTVS ratione certæ rei, vel certi loci, non censentur exemptus respectu alterius rei, vel loci.

QUÏA priuilegium exemptionis, tanquam præiudicans iuri ordinarij, est strictè intelligendum. vt not. in c. cum dilecti. de donat. & c. ordinarij. de offic. ord. in 6. Et quoniam in stricta interpretatione, ex diuersis non fit illatio. l. Papinianus. ff. de minor. Ideo priuilegium concessum personis respectu certæ rei, non extenditur ad alias res, vt huiusmodi priuilegium sit potius reale, quàm personale. vt in tex. & supr. c. porrò.

Cap. 17. Ex ore.

PER exemptionem concessam monasterio, capella sibi subiecta non censentur exempta.

QUÏA priuilegium exemptionis est odiosum, tanquam præiudicans iuri ordinarij, & recedens à iure communi. vt not. supr. in c. prox. Et quoniam odia non sunt extendenda. c. odia. de reg. iur. in 6. Et ex ore sedentis in throno procedit gladius bisæcutus. Apocal. cap. 1. & cap. 19. nam ex ore Romani Pontificis rectissima debet exire sententia, quæ contra iustitiam nulli parcat, sed reddat unicuique, quod suum est. vt in tex. Ideo per exemptionem concessam monasterio, non est inferenda exemptio ad capellas subiectas monasterio, quæ de iure communi subsunt Episcopo diœcesano. vt in tex. & c. constitutus. de relig. dom. Sed queritur, si contingat appellare ab Abbate exempto, ratione membrorum non exemptorum, ad quem debet appellari? nam ratione personæ
Abba-

De Priuileg. & excessib. priuilegiator. 201

Abbatis debet appellari ad Papam, quia ipse est in loco Episcopi. vt in c. auctoritate. infr. in 6. Si verò considerentur membra, super quibus appellatur, debet appellari ad Episcopum, qui est sibi superior. Dic, quod licet sint opiniones diuersæ; tamen magis communis est, vt appelletur ad Episcopum, quia ratione membrorum tenetur Abbas exemptus exhibere reuerentiam, obsequium, & honorem Episcopo. vt in tex. & ire ad synodum, & eius statuta seruare. c. quod super. de maior. & obed. ergo in hoc Episcopus habet corrigere iniustam sententiam Abbatis, non enim est talis Abbas simpliciter exemptus. Innoc. hic.

Cap. 18. Ex parte, il 2.

RECEPTVS sub protectione Papa, per hoc non censetur exemptus.

QUIA per receptionem factam sub protectione, non detrahitur in aliquo iuri aliorum. supr. c. recepimus; licet talis receptio operetur, vt aliqua reuerentia plus debeatur illis, quam alijs; & recipiens plus mouetur pro illis, cum iniuste grauantur, quam pro alijs. glos. in d. c. Et quoniam si talis esset exemptus, præiudicaretur iuri ordinarij. supr. c. prox. Ideo clerici, & laici, qui literas protectionis ostendunt, in quibus personæ suæ expresso nomine, cum omnibus rebus suis sub Apostolica protectione consistere declarantur, per hoc à iurisdictione Episcopi diocesani non sunt exempti. vt in tex. & c. per tuas. de maior. & obed.

Cap. 19. Pastoralis.

RELIGIOSI, quibus à Papa concessum est, vt ecclesias eis subiectas possint in proprios vsus conuertere, non auctoritate propria, sed à diocesano loci possessionem illarum ecclesiarum recipere debent, nisi in priuilegio aliud exprimat.

QUIA per indulgentiam huiusmodi, Episcopali iuri Papa non intendit derogare, nisi hoc exprimat. vt in tex. & c. licet. de offic. ord. Et nemo debet esse iudex in propria causa. c. forus. de verb. sign. Et quoniam si inconsulto proprio Episcopo, possent talem Ecclesiarum possessionem adipisci, iuri Episcopali detraheretur, & ipsi religiosi sibi auctorizari viderentur. c. placuit. 16. q. 6. Ideo viris religiosis, quibus à sede Apostolica est indultum, vt ecclesias suas in proprios vsus possint conuertere, decedentibus personis earum, non licet auctoritate propria possessionem earundem intrare (nisi forte in indulgentia summi Pontificis id contineatur expressum) sed per diocesano Episcopum, in ipsam sunt inducendi. vt in tex. & c. eum, qui. de præb. in 6.

Cap. 20. Petistis.

SI is, propter cuius delictum possum est interdictum, illud non ser-
uat

uat, alij nihilominus seruare tenentur; secus si ille non seruat, in cuius fauorem latum fuit.

QU^IA delictum vnus non debet præbere alteri licentiam delinquendi. c. mala. dist. 8. non enim minus ardebunt, qui cum multis ardebunt. c. multi. 2. q. 1. Sed quoniam frustra legis auxilium inuocat, qui committit in legē. c. quia. de vsur. & quod quis ab alijs exigit, multo fortius debet à seipso. l. si pupilli. §. fin. ff. de negot. gest. alijs videretur ridere de aliorum fletu. vt in tex. & c. si verè. de sent. excom. Ideo si propter aliquos delinquentes hospitalarios, vel alios, generale interdictum feratur in aliquam ciuitatem, ipsi illud non seruantibus, nihilominus cæteri illud seruare tenentur, nec debet illorum excessus alijs præbere licentiam excedendi. Sed si ipsi hospitalarij, aut alij, in quorum fauorem illud fuerit latum, priuilegiõ suorum fines exceßerint, violando temerè interdictum, quod pro eis fuerat promulgatum, ne videantur de aliorum fletu ridere; summus Pontifex in pœnam præsumptionis eorum, quandiu ipsi violauerint interdictum, licentiam concedit, vt ibi possit, ac si non esset interdictum, celebrari. vt in tex. & infr. c. quod nonnullis.

Cap. 21. Quoniam.

PRIVILEGIUM *concessum monasterio, vt eius monachi excommunicari non possint, intelligitur de monachis existentibus in monasterio, vel in ecclesijs sibi subiectis vtroque iure.*

QU^IA tale priuilegium partim est reale, partim personale. supr. c. cum capella. Et quoniam priuilegia sunt strictè intelligenda, ne nimum præiudicent iuri communi, & auctoritati ordinariorum. c. ordinarij. de offic. ord. in 6. Ideo priuilegium concessum personæ respectu certi loci, non sequitur personam extra illum locum; vnde si moratur in alio loco, non gaudet illo priuilegio. vt in tex. & c. 1. infr. in 6.

Cap. 22. Quia circa.

EPISCOPVS *remittens alicui ecclesie decimas Episcopales indefinitè, remississe videtur non solum præteritas, sed & futuras.*

QU^IA indefinita æquipollet vniuersali, vbi interpretatio est largè facienda. c. si Romanorum. dist. 19. Et quoniam in beneficijs plenissima est interpretatio facienda. c. cum dilecti. de donat. Ideo cū Episcopus in tali decimarum concessione nihil exceperit, & potuerit excepisse, ac in beneficijs plenissima sit interpretatio adhibenda, nec debeat vna, eademque substantia diuerso iure censerī, intellexisse videtur, non solum de decimis possessionum illius temporis, sed & futuri. vt in tex. & c. cognouimus. 12. q. 2. Quod ergo dicitur, quod priuilegium concessum contra ius, est strictè interpretandum, quia omnis recessus à iure com-

De priuileg. & excessib. priuilegiator. 203

communi est odiosus. vt in c. 1. & 2. de fil. presb. in 6. debet intelligi, & restringi, nisi priuilegium tantum præiudicat concedenti, nam tunc censetur beneficium principis, quod debet largissimè interpretari. c. olim. de verb. sign. & l. fin. ff. de conlit. princ. Et de indefinita distingue, quòd vbi dispositio indefinita concernit rem, aut est multum præiudicialis, & non extenditur ad futurum. vt in l. si ita. ff. de aur. & arg. leg. vbi si lego argentum meum, venit tantum argentum, quod erat meum tempore testamenti. ad idem c. felicis. de pœnis. in 6. ad idem l. si mandauero. ff. is, cuius. ff. mand. vbi publicatis bonis alicuius, censentur publicata bona præsentia, non futura. ad idem c. fin. de rescr. vbi rescriptum non extenditur ad futuras lites. ad idem c. literas. eod. tit. in Clem. vbi literæ beneficiales non extenduntur ad beneficia futura. Vbi verò tractatur de modico præiudicio, tunc extenditur etiam ad futura. l. fin. C. quæ res pig. obl. poss. vbi si obligo bona mea, videor obligare, ne dum præsentia, sed etiam futura. quia tractatur de modico præiudicio. A primo membro excipe, quando dispositio indefinita est in priuilegio, & præiudicat concedenti tantum, vt licet tunc sit graue præiudicium, nihilominus extenditur etiam ad futura, quia in beneficijs debet fieri largissima interpretatio. vt hic. & ad hæc vide Bart. in d. l. si ita. & in l. talis scriptura. ff. de legat. 1. & Couar. in lib. 1. var. resol. cap. 13.

Cap. 23. Antiqua.

PONIT Concilium ordinem quatuor patriarchalium sedium, vsque ibi; seruata, vbi ponit tria priuilegia ipsarum. Primum, quia dant pallium. Secundum ibi, Dominica, quia ante se crucem deferri faciunt, præter quam in casibus hic exceptis. Tertium ibi, in omnibus, quia ad ipsos appellatur, & in hoc protestatur, ibi; saluis.

QVIA ecclesiasticus ordo confunditur, si vnicuique dignitati suæ iurisdicção non seruatur. c. peruenit. 1. q. 1. Et quoniam maioribus dignitatibus, in signum præminentix, aliqua sunt specialiter seruata. c. quod. de offic. leg. Ideo summus Pontifex Innoc. Tertius in Concilio generali, antiqua patriarchalium sedium priuilegia renouans, sancta ipsa vniuersali Synodo approbante, sanciuir, vt post Romanam Ecclesiam (quæ disponente Domino, super omnes alias ordinariæ potestatis obtinet principatum, vt pote, mater vniuersorum Christianidelium, & magistra) Constantinopolitana primum, Alexandrina secundum, Antiochena tertium, Hierosolymitana quartum locum obtineat. Seruata cuiuslibet propria dignitate; ita quòd postquam antistites earum à Romano Pontifice receperint pallium (quod est plenitudinis officij Pontificalis insignium) præstito sibi fidelitatis, & obedientix iuramento; licenter & ipsi suis suffraganeis pallium largiantur, pro se recipientes professionem canonicam, & pro Romana Ecclesia sponsonem obedientix ab eisdem. **Do-**
mini-

minicæ verò crucis vexillum, ante se faciant vbique deferri, nisi in vrbe Romana, & vbicunq; summus Pontifex præsens extiterit, aut eius Legatus vtens insignijs Apostolicæ dignitatis . In omnibus prouincijs eorundem iurisdictioni subiectis, ad eos (cum necesse fuerit) prouocetur . Saluis appellacionibus ad sedem Apostolicam interpositis, quibus est ab omnibus humiliter deferendum. vt in tex. & c. renouantes. dist. 22.

Cap. 24. Vt priuilegia .

PRIVILEGIUM religiosis concessum, vt possint sepelire confratres suos tempore interdicti, intelligitur de illis confratribus, qui licet maneant in sæculo, obtulerunt se tamen ordini, mutato habitu seculari, vel de illis, qui bona sua eis dederunt, vsu fructu retento.

QVIA tales conuersi censentur personæ ecclesiasticæ. c. duo sunt. 12. q. 1. Et quoniam accessorium sequitur suum principale. c. accessorium. de reg. iur. in 6. Ideo priuilegium huiusmodi concessum religiosis. extenditur etiam ad tales eorum confratres. vt in tex. & c. vt lex. 27. q. 1.

PRIVILEGIUM religiosis concessum, quod eis venientibus ad locum interdictum, semel in anno aperiantur ecclesia, vt celebrentur in eis diuina, intelligitur, quod vna sola ecclesia tantum aperiatur in loco.

QVIA quando ex generali intelligentia sequeretur absurdum, verba generalia non accipiuntur generaliter, sed restringuntur, vt habeant sanum intellectum. c. solitæ. de maior. & obed. & similiter, quando sequeretur absurdum, indefinita non æquipollet vniuersali. vt not. supr. in c. quia circa. & in l. 2. ff. de lib. & posthum. Et quoniam si tale priuilegium extenderetur ad omnes, & singulas ecclesias eiusdem loci, nimium vilipendi contingeret sententiam interdicti. vt in tex. Ideo priuilegium regularibus indultum, vt si qui fratrum suorum, qui ab eis missi fuerint ad recipiendas fraternitates, siue collectas, in quamlibet ciuitatem, castellum, vel vicum aduenerint, si fortè locus ille à diuinis officijs sit interdictus, in eorum iucundo aduentu, semel in anno aperiantur ecclesie, vt exclusis excommunicatis, diuina ibidem officia celebrentur, sic est intelligendum, quod in eadem ciuitate, aut castro, aut villa, vna tantum ecclesia eiusdem ordinis fratribus semel aperiatur in anno; quia licet pluraliter dictum sit, quod in eorum iucundo aduentu ecclesie aperiantur, non tamen ad ecclesias eiusdem loci diuisim, sed prædictorum locorum coniunctim, sano referendum est intellectu, ne si hoc modo, singulas eiusdem interdicti. vt in tex. & supr. c. cum capella. Et regulariter quando possint celebrari diuina officia tempore interdicti, habetur in c. fin. de sent. excom. in 6.